Након хиротоније за поглавара православних у целој Чехословачкој, архиепископ Саватије Врабец је моментално истакао своја митрополитанска права и на најисточнији део државе. У селу Буштино су се окупили прваци из црквених општина који су расправљали о новонасталој ситуацији. Архиепископу Саватију је 18. априла / 1. маја 1923. јасно поручено:

Ми не одбацујемо помоћ архиепископа Саватија, не одбацујемо покровитељство које нам он предлаже и ми ћемо му бити благодарни ако епископ Сергије дође у Карпатску Русију ради његовог заузимања за општу православну ствар. Али ми не признајемо јурисдикцију прашког архиепископа, тј. власт прашког архиепископа и његових наследника над Карпаторуском црквом.<sup>29</sup>

Два дана раније, 16/29. априла 1923, представници православних прикарпатске Русије су изабрали чланове централног комитета, црквено-административног тела које ће представљати православну Цркву пред државом<sup>30</sup>, истакавши још једном одлучно да се питање коначне организације Цркве у Карпатима мора решити.<sup>31</sup>

Патријарху је најавио посету Владислава Черниха, члана црквеног савета који ће усмено и детаљније изложити стање ствари и Православља у Чехословачкој.

<sup>29</sup> *Протокол Церковног Сабрања*, Буштино, 18. априла / 1. маја 1923. године. Присутни су били: игуман Алексеј Кабаљук, о. Амфилохије Кемен, о. Димитрије Кемен, о. Доситеј Поповић, о. Јов Војтишин, свештеници: протојереј Д. Владиков, о. С. Баган, о. Д. Бјељаков, о. Атанасије Губљак, о. Јован Иљечко, о. Лука Опховиј, о. Георгиј Опаљеник, о. Георгиј Плиско, о. Јован Рацин, о. Јован Сидор.

<sup>30</sup> *Војвођанског управленіе Карпатској Руси*, 16/29. април 1923. Православну цркву је пред чехословачким властима представљало тело које су чинили чланови: Иван Тиводар, Михаил Куцин, Дмитриј Андришин, Георгиј Опијар, Василиј Величко, Дмитриј Симулин, Иван Липеј, Михаил Пањко, Стефан Мокар, Василиј Андрашко, Јуриј Недздајло, Иван Сегљаник, Кирил Прокоп, др Алексиј Геровски, о. Андреј Рацин. Последњи је био опуномоћеник јеромонаха Богољепа, који није лично дошао на сабор. Видећемо га касније као делатника против српске јурисдикције. На предлог монаха из Изе, Алексиј Геровски је изабран за председника централног извршног комитета (*Централний Исполнительный Комитет*), скраћено: Ц. И. К).

<sup>31</sup> *Постановленіе*, 16/29. април 1923.

ослонац на Саватија и јаче заузимање за довођење руског (заграничног) епископа Сергија из Прага.

Према географској карти коју је начинио Алексије Геровски, или неко из његове околине, архиепископ Саватије Врабец је рукополагао своје свештенике и имао праве присталице у источном делу карпатске Русије, а то су биле компактне територијалне целине око градова-вароши Дубовоје, Тередљо, Буштино, Тјачево и Ољховци.<sup>32</sup>

Дана 23. маја / 5. јуна 1923. одржан је сабор у Изи који је обновио трасу старе политике православних Карпаторуса:

Једногласно је решено да се обратимо преосвећеном Доситеју са молбом да нареди запрештење (забрана чинодејства) јеромонаху Јову, који је главни кривац раздора и интрига и који се осмељује да иступа чак јавно против свога архијереја који га је рукоположио, називајући га јеретиком.<sup>33</sup>

<sup>36</sup> *Савватій, архієпископъ пражескій и всея Чехословакии Православному духовенству и народу Карпатскія Руси*, 8. Сентјабра 1923.

<sup>37</sup> *Докладъ Православнаго Духовенства Карпатской Руси, Священнейшему Архіерейскому Собору Сербской православной церкви*, Вь Изе, 11/24. септембра 1923.

<sup>38</sup> *Исѣо*. Колебали су се Симеон Баган, Јован Сидор, Антониј Керинициј и јеромонах Борис.

Видевши Саватијеву делатност, која је ишла у правцу потискивања српског утицаја у Чехословачкој, епископ Доситеј је крајем 1923. године писао Светом архијерејском синоду, настојећи да уз помоћ државно-политичких фактора ојача српске позиције. Требало је апеловати на опуномоћеног посланика Шебу и друге утицајне људе: Војислава Јанића, Љубомира Нешића. У крајњој линији, стање ствари у објективном елаборату мора бити изнесено пред Томажа Масарика и Едуарда Бенеша.<sup>39</sup>

Саватије Врабец је организовањем једног сабора покушао да одговори на акцију српске јурисдикције:

Њему потчињени епископ Венијамин је на сабору у Ужгороду 1. новембра / 19. октобра 1923. године окупио представине из приближно 40 насеља, и то 27 свештеника и 70 верника мирског рада. Јеромонах Константин Богољеп је на следећи начин објашњавао новонасталу ситуацију патријарху српском Димитрију Павловићу: како је епископ Венијамин свуда дочекиван са одушевљењем, да су Руси

Архиепископ Саватије Врабец је још једном прогласио делатност Српске Православне Цркве незаконитом и антиканонском на територији карпатске Русије.<sup>43</sup>

Српски епископ злетовско-струмички Серафим је у директним разговорима са министром просвете Крчмаром почетком маја 1926. године поставио

<sup>39</sup> *Православни епископ Нишки* Патријарху српском Димитрију, Ниш, 28/15. децембар 1923.

<sup>40</sup> *Иеромонах Богољеп Патријарху Србском Димитрију*, Ужгород, 1. новембар / 19. октобар 1923.

<sup>41</sup> *Епископ Венијамин Патријарху Србском Димитрију*, Праг, 25. октобар / 4. новембар.

<sup>42</sup> *Патријарх српски Димитрије Светом Архијерејском Синоду*, 12. децембра / 29. новембра 1923. године.

<sup>43</sup> *Archiepiskop Pražský a celého Československa Savatij*, Číslo. Jedn. 786, 30. дня ноября / 3. дня декабря 1924.

питање легалитета делатности Саватија Врабца у карпатској Русији, добивши одговор:

Чешка влада не признаје Саватија за Епископа и још мање за епископа Карпаторуског.

<sup>44</sup> *Епископ злейшовско-сѣрумички Серафим Свѣтом Архиепископском Сабору СПЦ*, 14. маја 1926, 4. „Чинодејства која је вршио [...] и која буде вршио неће му се признати [...]“.

<sup>45</sup> *Н. г.*, 6.

<sup>46</sup> *Матеј Вакаров Свѣтом Архиепископском Сабору СПЦ*, 3/16. фебруара 1926, 1.

<sup>47</sup> *Н. г.*, 3–4.

<sup>48</sup> *Н. г.*, 5–6.

<sup>49</sup> *Češki pravoslavni episkop Gorazd Svetome Sinodu Srpske Pravoslavne Crkve*, број 463, 19. априла 1926.

Саватије Врабец је последњу седмицу априла 1926. испланирао за поседе селима и местима: Нерешница, Чаничи, Салдобош, Воловец, Лукливоје, Мукачево, Данилово и Копашново.

„Карпаторуски народи [...] бој се Саватија јер ти копа дубоку и велику јаму, а кроз такве, који га зову, као што су опијена блудница Марика, жена пијаног и скрханог попа Цила Несуха из Тередља“.

<sup>52</sup> *Делегати Св. Арх. Сабора, митрополитској саватијевској Јосиф Цвијовићу и архијерејској саватијевској Варнави*, 3/16. децембра 1931, б. (Персонални досије 16, *Дамски Грданички*).

<sup>53</sup> *Исти*.

Иако су тада чехословачки државни органи уверавали митрополита Јосифа, као представника Српске Цркве да они Саватијеву јурисдикцију не признају: